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KẾ HOẠCH 

Tập trung tổ chức vệ sinh, xử lý môi trường 

để đảm bảo hoạt động sản xuất, kinh doanh trong tình hình mới. 

 

Sau hơn một tháng dưới sự chỉ đạo sát sao, hiệu quả của Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh, Ban Chỉ huy tiền phương, 

Ban Chỉ đaọ phòng, chống dic̣h Covid-19 huyêṇ, sự vào cuộc quyết liệt của cả 

Hệ thống chính trị ở địa phương, đến nay tình hình dic̣h Covid-19 trên điạ bàn 

huyêṇ đã đươc̣ khống chế, kiểm soát và đẩy lùi. Đời sống nhân dân dần trở về 

traṇg thái bình thường mới, hoaṭ đôṇg sản xuất kinh doanh đươc̣ tổ chức laị theo 

phương châm “vừa phòng, chống dic̣h bêṇh, vừa phát triển sản xuất”.  

Ngày 30/6/2021 UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quyết định số 1334/QĐ-

UBND về việc điều chỉnh áp dụng biện pháp cách ly xã hội theo Chỉ thị số 

16/CT-TTg sang thực hiện giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị số 15/CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ để phòng, chống dịch Covid-19 đối với huyện Việt 

Yên, tỉnh Bắc Giang. 

Để giữ vững thành quả đã đạt được, từng bước khôi phục môi trường kinh 

tế - xa ̃hôị an toàn, UBND huyện ban hành kế hoạch tập trung tổ chức vệ sinh, 

xử lý môi trường để đảm bảo hoạt động sản xuất, kinh doanh trong tình hình 

mới với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Tăng cường công tác vệ sinh, đảm bảo môi trường trong phòng, chống 

dịch Covid-19 song song với tổ chức lại hoạt động sản xuất, kinh doanh của 

doanh nghiệp và đời sống nhân dân trong tình hình mới; thực hiện phương châm 

“Chống dịch để sản xuất, sản xuất để chống dịch”.  

- Khôi phục, làm sạch môi trường, xử lý chất thải phát sinh, các nguồn 

nguy cơ, đưa môi trường trở về traṇg thái bình thường như trước khi xảy ra dic̣h 

bêṇh Covid-19.  

2. Yêu cầu 

 - Gắn trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, UBND các xã, thị trấn, 

chủ nhà trọ, khu lưu trú trong việc đảm bảo vệ sinh môi trường với tinh thần 

“vừa phòng, chống dịch, vừa phục hồi sản xuất, kinh doanh”.  

- Thực hiện khẩn trương, nhanh chóng, hiệu quả, triệt để, đảm bảo an toàn, 

đúng quy định về bảo vệ môi trường và phòng, chống dịch Covid-19.  

- Thu gom, xử lý toàn bộ rác thải phát sinh tại các khu vực phong tỏa, vùng 

cách ly y tế, khu cách ly tập trung sau khi được dỡ bỏ (đặc biệt là các trường 
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học), rác thải tồn lưu tại các khu dân cư; phun khử khuẩn làm sạch môi trường 

khu nhà trọ công nhân.  

- Đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, giám sát để kịp thời hướng dẫn, nhắc nhở, 

chấn chỉnh và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định, đảm bảo 

không để phát sinh ô nhiễm, lây lan dịch bệnh do chất thải, đặc biệt là rác thải y 

tế liên quan đến bệnh nhân Covid-19.  

II. NỘI DUNGTHỰC HIỆN  

1. Đối với các khu vực phong tỏa, cách ly y tế, khu cách ly tập trung 

đang hoạt động  

- Tiếp tục duy trì công tác khử khuẩn, thu gom, phân loại, lưu giữ và xử lý 

rác thải sinh hoạt, rác thải y tế phát sinh theo đúng Quyết định số 1031/QĐ-BCĐ 

ngày 30/5/2021 của Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; 

Công văn số 1288/UBND-TNMT ngày 25/5/2021 của Chủ tịch UBND huyện và 

các văn bản hướng dẫn về công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn của Sở Y tế, 

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID 19 của huyện.  

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm y tế huyện, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường, UBND các xã, thị trấn, đơn vị quản lý các khu cách ly tập trung.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2. Đối với các khu vực phong tỏa, cách ly y tế, khu cách ly tập trung đã 

dỡ bỏ  

- Thực hiện nạo vét, khơi thông cống rãnh thu gom, thoát nước thải; tiến 

hành phun khử khuẩn, vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý toàn bộ rác thải phát 

sinh trước đó còn tồn lưu theo quy định.  

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Y tế 

huyện, UBND các xã, thị trấn, đơn vị quản lý các khu cách ly tập trung.  

- Thời gian thực hiện: Sau khi có quyết định giải thể 02 ngày.  

3. Đối với khu nhà trọ, khu lưu trú công nhân 

- Tiếp tục thực hiện phun khử khuẩn, vệ sinh môi trường toàn bộ mặt bằng, 

các tuyến đường ra vào khu nhà trọ, khu lưu trú; thu gom, xử lý rác thải phát sinh 

hằng ngày và tiến hành nạo vét, khơi thông cống rãnh, kênh, mương thu gom, 

thoát nước thải khu vực tập trung nhiều nhà trọ, khu lưu trú của công nhân.  

- Đơn vị thực hiện:  

+ UBND xã, thị trấn thực hiện phun khử khuẩn, làm sạch các tuyến đường 

ra vào khu vực bên ngoài nhà trọ, khu lưu trú; tổ chức nạo vét, khơi thông cống 

rãnh, kênh, mương thu gom, thoát nước thải và duy trì thu gom, xử lý rác thải 

sinh hoạt phát sinh.  

+ Chủ nhà trọ, khu lưu trú thực hiện khử khuẩn, thu gom, xử lý rác thải 

trong mặt bằng cơ sở và tích cực tham gia các phong trào vệ sinh môi trường 

của địa phương.  

- Thời gian thực hiện: 07 ngày liên tục bắt đầu từ ngày 03/7 đến hết ngày 

10/7/2021; sau đó duy trì thường xuyên.  



3 

 

4. Đối với khu vực công cộng  

- Tiếp tục triển khai chiến dịch làm sạch môi trường, phun khử khuẩn các 

tuyến đường, ngõ xóm, khu dân cư, khu vực công cộng; thu gom, xử lý rác thải 

và nạo vét, khơi thông cống rãnh, kênh mương. 

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn.  

- Thời gian thực hiện: 06 ngày liên tục bắt đầu từ ngày 04/7 đến hết ngày 

10/7/2021; sau đó duy trì thường xuyên.  

5. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm  

- Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát để kịp thời đôn đốc, hướng dẫn, 

nhắc nhở, chấn chỉnh UBND các xã, thị trấn, chủ nhà trọ và người dân trong 

công tác phòng, chống dịch, vệ sinh môi trường, khử khuẩn.  

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Y tế 

huyện, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách UBND các xã, 

thị trấn, chủ nhà trọ, người dân hoặc huy động từ các nguồn xã hội hóa, các 

nguồn vốn hợp pháp khác, ...  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này; là cơ quan đầu mối tổng 

hợp, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.  

2. Trung tâm Y tế huyện  

Tiếp tục kiểm tra hướng dẫn sử dụng hóa chất, kỹ thuật phun khử khuẩn. 

Kiểm tra giám sát công tác triển khai phun khử khuẩn tại các khu cách ly, vùng 

cách ly và khu vực nhà trọ trên địa bàn đảm bảo hiệu quả góp phần kiểm soát 

dịch bệnh. 

3. Trung tâm văn hóa - Thông tin và Thể thao huyêṇ 

Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, đăng tin, bài phản ánh về kết quả thực 

hiện Kế hoạch này; kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân làm 

tốt và phê phán, lên án những tập thể, cá nhân thực hiện không nghiêm túc.  

4. UBND các xã, thị trấn 

Bố trí kinh phí, máy móc thiết bị, dụng cụ, vật tư, hóa chất và huy động đầy 

đủ nhân lực, phương tiện phục vụ phun khử khuẩn, thành lập các tổ, đội phun 

khử khuẩn tại vùng cách ly y tế và toàn bộ khu vực nhà trọ trên địa bàn. Định 

kỳ trước ngày 25 hằng tháng, tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND huyện kết 

quả thực hiện qua Phòng Tài nguyên và Môi trường.  

5. Chế độ thông tin báo cáo 

 Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị liên quan đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai, thực hiện Kế 
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hoạch này; định kỳ trước ngày 30 hằng tháng, tổng hợp, báo cáo Chủ tịch 

UBND huyện kết quả thực hiện (chế độ báo cáo thực hiện cho đến khi hoạt 

động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống nhân dân đi vào ổn 

định, tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện đã được kiểm soát, khống chế)./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- TT: Huyện ủy, HĐND; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- BBT Cổng thông tin điện tử huyện; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Phương 
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